## Rapport d'activité du CFMS Jeunes pour l'année 2022 – 2023

Le présent rapport concerne la période du 1<sup>er</sup> juin 2022 au 1<sup>er</sup> juin 2023, dates de la dernière Assemblée Générale et de la courante.

## Membres du bureau du CFMS Jeunes

Le bureau actuel CFMS Jeunes a été renouvelé en avril 2023. Toutes les candidatures ont été retenues. Le bureau constitué pour les années 2023 – 2025 est le suivant :

Président :Thibault BADINIERTrésorier :Caroline CHALAKSecrétaire général :Alvaro BARBOSADélégués à la promotion et à la communication :Margaux BLANCKAERT

Roxana VASILESCU

**Délégué aux relations nationales et internationales :** Tatiana RICHA

Laetitia LE

Délégués pour les évènements et journées techniques : Lucas BOTELHO

**Délégué pour les relations avec la CST du CFMS :** Nicolas WALBRECK

Caroline CHALAK

Le CFMS Jeunes remercie les membres sortants du bureau pour leur motivation et implication : Alexandre LOPES DOS SANTOS, Carole PINEAU, Lamine IGHIL AMEUR, Henri MAS-MEZERAN, Laura KERNER et Jean DE SAUVAGE. Thibault, Roxana et Lucas se sont représentés pour le nouveau bureau.

Le CFMS Jeunes compte au total 165 membres actuellement. Le CFMS remercie tous les membres jeunes activement impliquées dans ses activités.

Le président sortant leur adresse à tous ses remerciements pour leur confiance lors des deux dernières années et se met à disposition pour assurer la transition du nouveau bureau.

## Réunions du CFMS Jeunes

Des réunions ouvertes à tous les inscrits sont organisées afin de discuter de nouvelles idées, faire un état d'avancement des projets en cours et permettre de faire remonter les suggestions des membres jeunes au Conseil et à la CST.

Les comptes rendus des réunions sont envoyés à une liste de diffusion incluant les membres jeunes et les membres du conseil du CFMS. Tous les comptes rendus de réunion du CFMS Jeunes sont à disposition dans l'espace « membres du bureau » du site internet du CFMS.

Toutes les réunions au cours de la période 2022-2023 ont eu lieu par visioconférence. Trois réunions ont eu lieu depuis juin 2022 :

- 19 septembre 2022
- 13 mars 2023
- fin avril 2023 (transition de bureau)

Les réunions ont eu un taux de présence moyen de 17 membres.

## Les activités du CFMS Jeunes

Le CFMS Jeunes a organisé ou participé à l'organisation des activités suivantes :

- Participation à la Fête de la Science 2022, associées au CFMR Jeunes, en proposant un stand d'animation à la Sorbonne le 15 octobre 2022. L'action sera poursuivie en 2023;
- Animations liées au « Projet Time Capsule » : exposition lors des JNGG à Lyon, exposition et présentation lors de l'AG du CFMS le 1<sup>er</sup> juin 2023. Le contenu est disponible sur le site du CFMS en français et en anglais via le lien suivant :
  - https://www.cfms-sols.org/time-capsule/projet-time-capsule-cfmssimsg;
- L'animation de la page LinkedIn du CFMS Jeunes et d'une rubrique spécifique sur le site web du CFMS. La page compte plus de 1330 abonnées en avril 2023. https://www.linkedin.com/showcase/cfms-jeunes/;
- Contribution à l'organisation du troisième et quatrième webinaire des Doctorants en Géotechnique (5 juillet 2022 et 10 janvier 2023) en lien avec la CST. La cinquième édition est prévue le 11 juillet 2023;
- Encouragement de la création de pôles régionaux du CFMS Jeunes pour renforcer le réseau en dehors de la région parisienne. Le premier événement a eu lieu à Lyon le 12 janvier 2023 ;
- Participation de la soirée d'échanges entre les jeunes associations AFTES, AFGC, CFMR et CFMS le 25 avril 2023;
- Identification et participation d'un membre Jeune à SOLSCOPE le 14 juin 2023 ;
- Animation d'une séance sur l'enseignement de la géotechnique et les évolutions face aux défis de l'ingénierie moderne, associés au CFMR Jeunes le 11 mai 2023;

Nous comptons poursuivre avec les actions suivantes :

- Animation d'un groupe de travail pour la création de vidéos pédagogiques destinées à sensibiliser un public très large sur les problématiques liés à la géotechnique;
- L'identification de correspondants du CFMS Jeunes pour participer aux Groupes de Travail du CFMS, aux comités de relecture d'articles des conférences parrainées par le CFMS et aux jurys des prix Kerisel, Boussinesq et le concours photos;
- La promotion de la Revue Française de Géotechnique parmi les membres jeunes en les encourageant à y publier ;
- La contribution à la promotion de plusieurs événements destinés aux jeunes, tels que les prix Kerisel et Boussinesq organisés par le CFMS, la Bright Spark Lecture et le Outstanding Young Geotechnical Engineer Award organisés par la SIMSG et les conférences EYGEC et iYGEC. Participation de membres du CFMS Jeunes au 7eme iYGEC;
- Formation d'un groupe de travail sur le sujet des parcours professionnels en géotechnique, avec l'objectif de clarifier les plusieurs issues du métier aux jeunes en formation / début de carrière;
- La présence d'un membre de liaison avec le YMPG de la SIMSG;

Nous sommes ouverts à toutes autres propositions. Les membres jeunes intéressés à s'appliquer activement dans l'animation des activités sont encouragés à nous contacter et à participer des réunions. Pour nous contacter vous pouvez écrire à <u>jeunes@geotechnique.org</u> (président et secrétaire).